¹¹ Cfr. Simonetti, *op. cit.*, p. 126.

¹² *Exp. ps.* 1, *divisio*, 41-44, p. 28: *divisio facienda est, quae, si recte adhibeat, ita illustrem et perspicuam nobis efficit dictionem, ut, priusquam legatur orationis textus, ante nobis eius relucere possit intentio*; cfr. *Inst.* II, 2, 9, 11-12, p. 103: *Partitio est quae, si recte habita fuerit, illustrem et perspicuam totam efficit orationem* e Cic., *De inv.* I, 31, ed. H. M. Hubbell, London-Cambridge (Massachussets), 1949, p. 62: *Recte habita in causa partitio illustrem et perspicuam totam efficit orationem*.

¹³ *Exp. ps.* 6, 1, 20-25, p. 71: *Unde nunc introductus paenitens distributis partibus orationis vehementer exorat, ne in illo die iudicii de propriis facinoribus arguatur. Quid enim salubrius, quidve providentius, nisi ut qui in meritis suis habere non poterat spem pro perpetratis delictis, in hoc mundo positus, ubi paenitentiae locus est, divinam eligeret exorare pietatem?*

¹⁴ *Exp. ps.* 6, 1, *divisio*, 60-67, p. 72: *Quatuor modis in hoc psalmo vir confitens et religiosus exorat. In exordio benevolum sibi iudicem faciens. Exordium est autem oratio auditoris animum idonee comparans ad reliquam dictionem, id est, a potestate iudicis, quia solus est cuius constituta servat aeternitas. Ab infirmitate sua, quoniam quantum meretur luere, non praevalet sustinere. A consuetudine parcendi, quoniam non se vult a mortuis rogari sed a vivis hominibus confiteri*; cfr. *Inst.* II, 2, 9, 8-10, p. 103 e Cic., *De inv.* I, 20. Per il termine *modus* usato da Cassiodoro nella *divisio*, cfr. Hahner, *op. cit.*, pp. 78-79.

¹⁵ Cic., *De inv.* I, 22, p. 44; cfr. *Rhet. Her.* I, 8, (ed. H. Caplan, London-Cambridge (Massachussets), p. 14): *Benivolos auditores facere quattuor modis possumus: ab nostra, ab adversariorum nostrorum, ab auditorum persona, et ab rebus ipsis*; cfr. Schlieben, *op. cit.*, pp. 207-208.

*principia*¹⁶, che per Cicerone e per Quintiliano sono invece solo una *pars* dell’*exordium*, assieme all’*insinuatio* la quale, indiretta e capziosa, non sembra trovar posto nella *causa paenitentiae*¹⁷. La seconda sezione dell’*oratio* è la *narratio*, cioè la *ad causam probabilem faciendam rerum gestarum clara et diligens expositio*¹⁸, che Cassiodoro esalta in un altro salmo penitenziale come *cor e anima causarum*¹⁹. Se la *correctio* viene solo elogiata come *salutaris et nimia profutura*²⁰, la *conclusio* viene più esplicitamente individuata come il luogo in cui *definitive aliquid dicitur, postquam nihil amplius desideretur*, e definita poi alla maniera di Cicerone come *exitus et determinatio totius orationis*²¹.